*Quod cõ-* *tio, ita sunt juncta sibi, ut altera primæ,*  
*probatu-* *non sit accidens; sed natura, & ipsamet*  
*esse: ibi Ordo erit inter sese consequentia:*  
*inæqualitas verò, imparitas, prioritas, na-*  
*turæ aut temporis, nulla erit. Atqui, ex*  
*dictis facillè patet: scientias Directam &*  
*Reflexam, eo modo conjunctas esse:*  
*nempe necessariâ consecutione, & ipsâ na-*  
*turâ: ideo Ordinem habebunt, & nihilomi-*  
*nus, undiquaque pares sibi erunt.*

*Ostendi-*  
*tur creata*  
*scientia,*  
*impar in-*  
*creata.*

Hæ sunt notiones, quæ ex consideratione scientiæ creatæ, verè deducuntur. Cæterùm, quòd *scientia creata, longè inferior sit scientiâ Divinâ*; et si per se est evidens ac manifestum; tamen ad pleniorum eorum, quæ dicuntur, notitiam, non abs re, erit, cur sit inferior; causam proponere. Quæ in hoc potissimum sita est: quòd *Creata Natura, nesciat suum esse*: scire enim rem aliquam, est eam mente videre: *ut autem se ipsum oculus corporis non intuetur; idquè ideo; quia sibi non opponitur*; ita & mens *Creata, non potest habere, sui ipsius, objectum terminatum: alioqui cognitio, illi esset, ipsa ejus Essentia*. Cùm autem *Scientia Naturæ Creatæ, non sit ejus essentia*; (ut patebit infra,) ideo non habet scientiam, sui esse.

*Nec pro-* Deinde; quomodo se scire, poterit, esse  
*priè est,* *Creatum*; cùm vix sit, & vix existat? Nun-  
*existitque-* *quam stat in suo esse: sed semper,* (ut inquit  
 D. Au-

D. Augustinus) *desinit esse, quoderat: & incipit esse, quod non erat*: atquè adeo propriè non existit. Imo propriè non est: *Quidquid enim, ex eo, quod non erat, ortum; non cessât tendere in id quod erit: Inquens semper quod jam fuit*. Hoc, (ait Bernardus) *transitum sanè habet per Est*: sed propriè non est: quia nunquam in eodem situ permanet. Si autem verè non est; quomodo sciet verè suum esse? Tertio: *esse ejus, est ab alio*; ideoquè alienum: & ipsi soli notum, qui dedit.

*Deniquè*  
*ab alio*  
*est.*

Hic de causis, imo præter omnes hasce causas, certum est: inferiori infinita ratione, esse Scientiam Creatam Scientiâ Divinâ: ideoquè memoratas dotes, vix, vel certè imperfectè retinere & exercere.

Ex his verò, quæ de Scientiâ Creatâ *Naturæ* dicta sunt; facillè est gradum ad Divinam *Increatam* promovere: ac fruere. Dotes enim quæ *perfectior* ostensæ sunt; inesse debere Scientiæ *Cre-* *Scientia* *ideo.* *atæ*; insunt verè, propriè, ac perfectè, *Naturæ Increatæ*. Insunt inquam, sed longè excellentiùs præstantiusquè. hoc *Quia id præsertim discrimine; quòd Naturæ Creatæ scire, ut dixi, distinctum ac disparatum illi scire, sit; ab ejus esse: non est enim ejus Substantia, sed accidens: unde non est illi, sicut Deo consubstantiale & cõessentialiale: sed est agentis actio ad extra*. Ideoque actionis solum *Naturam expendimus; cùm scire crea-*

creatum consideravimus. In Deo verò, *simul & junctim*, Natura seu *Essentia* ejus, & scire ejus considerandum est. Etenim in Deo idem est agere quod esse: *nam, si actio ei accidens esset; compositus esset*: id verò, cum absurdum sit omnino Divinitati; ideo, id ei est actio, quod essentia: id scire, quod esse. Atque ita hoc *idemque est Deus, quod est sciens*.

*Idem Deus quod sciens.*

Sciens hic, quia verè solus est; ideo solus se scit. Et hoc ipso, quod se scit, totum quod scire potest, scit: non, inquam, se aliquid majus; neque id tantum, quod ipso inferius: nam si sciret, aliquid se majus; illud majus Deus esset, ipse verò, Deus non esset. Si verò id tantum sciret, quod ipso minus est; imperfectam valde haberet Scientiam: etenim se ipsum nesciret. *Consequitur itaque: ut Deus, & nihil se majus, & non tantum inferiora se sciat; Id est, scit sed se ipsum sciat, quod est.* Est autem ille solus: ideo & solus, scit se esse: id est: propriè, & consummatè scit se scire: seu scit suum scire; seu (quod idem est) scit suum esse. *in Deo* namque, *idem est scire, quod esse.*

*Hac scientia est equalis.*

Hæc Scientia sui; quia Scienti est reciperè consequens; ideo est relativa. Similis quoque, & par per omnia: quia sciens id scit, quod est. Unde non modò similitudo & paritas, sed eadem erit *Entitas*

*tas Scientis, & scientiæ suæ.* Naturà præ-*Simul*tera, & tempore sciens simul est & scire *naturà* suum: seu Dicens, & Verbum. Dum *& tempore* autem *simul sunt Naturà & tempore*, nulla *intercedit prioritas conditionis*, etiam ex ratione principii: *nam semper, in principio, erat Verbum.*

Origine ergo tantum, scire à sciente, *Verbum à Dicente; Verum ab Uno*, alterum erit. *Alterum propriè: non verò aliud: eadem* Origine tantum altera. est enim Entitas, seu Esse utriusquè. Secundum, inquam est, non verò propriè posterius aut inferius: *Originatio enim hinc, ordinem tantum facit, non verò differentiam æqualitatis.* Origina- tio non adfert ratio, in recensendo, quam requirit Relati- impari- tas. tio, non adfert disparitatem: ut primum secundo, excellentius faciat; sed ordinem constituit, Relationis æquiparata: Naturæ dignitatem non immutans: præsertim, cum Communis eadem, & una est.

Sed quia, *Scientia Naturæ Creatæ*, est *Scientia* mutabilis; sicut & Natura: quæ illam pro- *creata* ducit; & quod maximum, *non est scientis non est esse; sed actio; nec substantia ejus, sed ac-* Subsistens; *cidens; est quæ velut imago in speculo, quæ viventem hominem utcumquè repræsentat, cum ipsa non vivat; ideo non est res subsistens nec; ipsorum suam habet: Scien-* *Increata* *Subsistens,* *tia verò Dei*, quia est immutabilis, una *semper, similis, & par per omnia scienti,*

Viventis viva imago, & coæterna, *coessentialis, consubstantialis*; ideo subsistit: & extat; existitque semper. Est nempe Deo *oppositus suis terminus*: cognitione productus: & ut propriè dicam; *Idem Alterum*: Idem, non multiplicatâ, *non partitâ, sed eâdem unitate Essentialia*: Alterum verò, exigentiâ Relationis: nam scientis, ad scire suum relatio est: (uti ostendi:) Relatio verò est, ad alterum.

Et *Alterum* *l-*  
*dem.*

*Alterum*  
*hoc facit*  
*Personâ.*

Porro, Alterum hoc, quòd fit *quod est* Deo; patet ex ante dictis. Si enim aliquid in Deo esset, quod non, ejus Essentia & Substantia esset; aliquid non Divinum & externum Divinitati inesset. Quod cum sit absurdum; ideo, *Alterum hoc, Substantia Dei est*: & est res verè subsistens: ita ut possit, ut hæc, monstrari: ideoque facit Substantiam terminatam: ac individua: & quod consequitur, *Personam*. Intellectualis enim, terminata, & individua substantia, Persona est.

*Persona*  
*hac est,*  
*Filius,*  
*quia ge-*  
*nia.*

*Non*  
*facta.*

*Non cre-*  
*atur,*  
*atq.*

Persona hæc, verè & propriè dicitur *Filius*: idque ideo, *quia generatione procedit*. Si enim *Personæ istius non esset aut efficientia ejus, aut Creatio*: (processionem namque excipio: quæ Spiritui Sancto propria, à generatione quomodo differat; paulò post dicam:) *quod verò efficitur, ex alio est; quod Non creatur, ex nihilo est: atque ita neutrum ex Substantiâ efficientis, & Creatis: id autem;*

pro-

productioni Divinæ, inconveniens prorsus, & absurdum esse; ex his, quæ dicta sunt, patet evidenter. Est ergo generatio hæc *Generatio* vera: præsertim cum exactè, unicè, & *etatem* sola, generationis proprietates retineat: *implens, impleatque.*

Cum enim, sit ea generationis prima *Est enim* proprietas; ut sit *viventis à vivente*; Deus, *vivens ex* qui Vita est, non potest producere, nisi *vivente.* Vitam. Deinde: cum altera proprietas sit; *Est ex ge-* *nerantis substantiâ*; Generatio Divina, *nerantiss* non participationem Substantiæ (ut crea- *substan-* *ta;*) habet cum suo principio; sed *identia-* *tatem*: id est: non fluxum ejus; sectio-

nem; partem; sed totius, ejusdemque communicationem. Denique: cum tertium generationis requisitum sit ut in *simi-* *litudinem producat* sui principii, in genera- *Est in si-* *militudi-* *nem prin-* *tionem Verbi, id consummatissimè imple-* *mentis,* *à qua generatur, est ima-* *cipi-* *tur: quod mentis, à qua generatur, est ima-* *go, perfectissimæ similitudinis.* Deus nempe, (inquit Augustinus:) genuit quod est: qui cæteris dedit gignere, in similitudinem ejus, quod sunt. Est itaque sciens, & scire suum: Dicens & Verbum: Unum & Ve- *Ergo Fili-* *us Patri.*

rum: idem quod Pater, & Filius. *Quæ* nomina postrema, toties in Scripturis, verè, & propriâ significatione repetuntur.

Propriâ significatione, inquam. Nam *Paterni-* *tas vera* Paternitas vera in cælo, seu Deo tantum *in calo-* *tantum,* est: & quod consequitur; Filiatio (ut sic dicam

dicam) vera. Homines enim; & patres, respectu filiorum sunt: & filii, respectu patrum: at in Divinitate tantum, nunquam Pater Filius, & nunquam Filius Pater. Deinde; cum sint Deo filii, quos suâ gratiâ effecit; necesse; ut sit & Filius, quem suâ Naturâ genuit: Nam imitatio, oportet ut habeat suum exemplar, & archetypum: Imitatio autem veræ generationis, est adoptio. Ergo si est, ut ita dicam, Filiatio adoptiva, est & Naturalis.

Ad processionem. S. Spiritus. transiit. Cum ejus invocati-  
Sic generatione Filii deductâ: Processionem quoque à Patre & Filio, Spiritus Sancti, iterum videamus. Sed non sine debitâ ejus invocati-  
Veni ergo S. Spiritus, mentes nostras visita, & te nobis aperi: Nam sine tuo lumine, nihil est in homine.

En. Patet ex his, quæ hæcenus dicta sunt; quòd Divinitas, & Est; & scit suum esse: seu Est *τὸ εἶναι*; unum: & Verum: Esse enim, est Unum esse: se scire, est Verum esse. Ostensum id, inquam, & pro captu mentis humanæ demonstratum, hæc quæ sequitur anacephalæosi. Primò: Quòd in Deo, idem est esse, quòd scire. Secundò: Quòd solus Deus se scit. Tertio: Quòd hæc scientia, sit consequens reciprocè. Quarto: Quòd sit relativa. Quintò: Quòd sit cum suo principio simul naturâ & tempore. Sextò: Quòd Originis tantum ordinem habeat: sed sine imparitate. Septimò: Quòd subsistat: & suam hyp-

Recapitulatio  
distorum,  
de gene-  
ratione  
Filii.

hypostasim habeat. Octavò: Quòd sit Persona. Nonò: Quòd sit Filius. Hoc totum inquam, supra deductum sat esse, puto; evidentè. Nunc verò deducendum restat, eadem omnia tertiæ, *τὸ εἶναι* convenire hypostasi: seu Bono: seu Amori: id est Spiritui Sancto: præter unum ultimum: nempe, quod non sit, & cur non sit, Filius: sed Spiritus, ab utroque, nempe à Patre & Filio, non genitus, sed procedens. Et hoc mihi demonstrandum propono.

Quod ut iisdem gradibus deducâ, quibus ad secundam deveni hypostasim, ita ordiar.

Amor Creatæ naturæ, ut sit perfectus, duplex esse deberet. Primus; quo amamus simpliciter: id est, in rem amatam propendemus: ferimur: eamqueprehendimus: qui vocatur Directus: Altero; quo amatæ rei compotes facti, eâ gaudemus: oblectamur: fruimur: & in fruitione con- quiescimus: id est, amamus hoc nostrum amare: qui amor, est Reflexus.

Hunc utrumque amorem, se consequi; se con- & ad se mutuo referri, evidens est: nemo sequens enim amat, nisi gaudeat, seu, amet se amare. Unde patet consecutio. Deinde si amat; gaudet eo amore: & si amore gaudet; amat. Unde Relatio. Uterque ergo amor, & se consequens, & relativus mutuo erit.

Hoc concessio: adfateri necesse est, utrumque hunc Amorem, parem sibi esse: Uterque par & simul.

*zurâ & tempore.* simul naturâ, & tempore esse: Origine tantum, alterum, à primo prodire: nullam tamen exinde, imparitatem effici. Cuncta enim hæc, cùm Scientiæ Directæ ac Reflexæ infint; ut evidenter demonstratum est, Amori itidem Directo ac Reflexo, ineiunt necessariò.

*Ex originatione nulla diffinitio paritas*

Non minùs & istud consequitur: quòd Cur Amor Amoris Creatus, Amori Divino, nullo modo æquiparandus sit: Amor enim creatus, non debet esse, ad se: nam creatura per se, non est: ideo & bona per se, non est: ideo amare se, ut se; nili perperam, & pravè non potest: Amaret enim non bonum, quod est contra naturam amoris: Ideoque in φιλαυτον περιττον laboretur: nec Amor hic, sed concupiscentia esset.

*Amor increatus non est accidens sed essentialis.* Iam verò, ut ex consideratione Amoris Creati, ad Increatum ascendamus: Imprimis agnoscendum est: dotes Amoris Creati recensitas; hoc differre ab increata naturâ, quod Amor Creatus, sit actio ad extra. Divinus verò, sit ipsum sum esse: nam Deo idem est amare, quod esse. Et idem est Deus, quod amans.

*Deus se solum & necessario amat.*

Amans hic, quia solus verè est, ideo & solus bonus est, seu solus bonum est: ideoque & solus, non potest non se amare, & solus se amat meritò. Quòd non possit non se amare; patet. quia boni proprietatis est, amari: ipse ergo, cùm sit summum, totum, solumque bonum

num; se summè amet, necesse est. Ab alio enim, summè, & adequatè amari, non potest. Privaretur itaque summum bonum debito sibi amore; si à se non amaretur. Quòd verò id meritò faciat, patet etiam: Non enim potest amare, se aliquid melius, perfectiusque; quia istud melius perfectiusque Deus esset: ipse verò Deus non esset. Non potest etiam amare se quid imperfectius: quia contra Naturam, veri amoris est, imperfectum amare: quod enim est imperfectum, bonum non est. Si itaque imperfectum amaret, non bonum amaret. Quod Creaturam, dicitur amare; id facit propter se: dum verò amat propter se; eo ipso, verè, & propriè, amat tantum se.

Hic Increatus Amor sui, amanti est reciprocè consequens, ac Relativus: Nam id amat, quod est: & id est; quod amat. Similis, quoque & par per omnia: quia nec amplius, nec minus seipso amat. Naturâ demum & tempore simul, quia ut est; statim se amat.

Origine ergo tantum Amans & Amor, ordinem habet; sed ita, ut ordo hic, in Naturâ eadem non faciat imparitatem ullam.

Ordinis hujus terminus, quia est Essentialis ipsa Divina; ideo Deo est cõessentialis: & consubstantialis; subsistitque: & extat: Nempè fruitione resultans, alterum idem: Idem non multiplicatà, sed eadem identitate: Alterum, exigentiâ Relationis: Est enim

*Et merito.*

*ras propter se.*

*Increati*

*amoris*

*dotes eademque*

*scientia*

*increata.*

*Quod o-*

*stendatur.*

*Est idem*

*alterum.*

Amantis ad Amare suum Relatio; Relatio verò est ad Alterum.

*Alterum hoc, est* *Alterum* *habet substantiæ Divinæ, ideo res est ita exper-*  
*sona. tans, ut possit monstrari ut hæc. Ideoque facit*  
*Personam.*

*Persona* *hæc non* *Personæ hæc non potest dici Filius: quia*  
*est Filius* *non generatione sed processione est. Et si enim*  
*habet processio ista, hanc proprietatem gene-*  
*rationis, quod sit vivens ex vivente; al-*  
*teramque, quod sit ex substantiâ; attamen*  
*tertiam, nempe similitudinem, non ex vi*  
*sue productionis habet, sed ex vi consubstan-*

*Quia non* *trahitatis: Mentis enim tantum, seu intel-*  
*habet si-* *lectus, est hæc intima, & peculiaris pro-*  
*ilitudi-* *prietas; ut producat sibi simile. Unde*  
*nem ex vi* *factus ejus, Verbum seu Verum, est ejus per-*  
*sua pro-* *fectionis. perfectissima imago. Voluntatis verò actus, cui*  
*cessionis.* *Bonum pro objecto est; non in id Naturâ suâ*  
*Voluntas* *fertur, ut repræsentet; sed ut uniat: potia-*  
*non refer-* *imatur: fruaturque. Cum itaque, voluntatis*  
*imagi-* *non sit hic finis, ut producat sibi simile,*  
*nem, sed* *ideo non potest ejus dici generatio. Atque*  
*ei unis.* *ita (quod demonstrandum sumpsit;) Spi-*  
*ritus Sanctus non est genitus: & non est*  
*Filius.*

*Obijcitur* *Sed obijci potest. Quod, Amoris pro-*  
*quod non* *prium est unire; non unjuntur autem, nisi*  
*uniantur* *similia. Ergo necesse est, ut Amor dum*  
*nisi simi-* *vult unire, feratur in simile: atque ita in*  
*lia.* *similitudinem producat: seu generet.*

Re-

Respondendum huic objectioni: Ve-  
rum quidem esse: quod Amor uniat: & *deur,*  
quod nequeant uniri nisi similia; sed ex *quod a-*  
hoc non sequitur; quod Amans sibi simile *mor se*  
producat: sed potius, quod conetur, studio *mutat in*  
Unionis, se in id quod appetit transmu- *amatum.*  
tare, & se similem rei Amatæ efficere. *In-*  
*telle-* *Intellectus non transit in rem intellectam, sed*  
*ctus poti-* *potius eam sibi conformem similemque*  
*us rem* *efficit. Voluntas verò seu Amor, id effici-*  
*intellec-tâ* *citur, quod amat. Unde qui intelligit, quid*  
*sibi simi-* *fit probum esse, non statim probus fit: qui*  
*lem efficit* *autem vult esse probus; quod verè vult,*  
*est. Exinde verò patet: quod cum gene-*  
*ratio sit; sibi simile alterum producere; Unde e-*  
*non verò, se in alterius similitudinem con-*  
*vertere; ideo, intellectus generatio, pro-*  
*neratio.* *priè dici potest, non potest voluntatis. I-*  
*Volunta-* *taque Persona quam voluntas producit, non*  
*is non est.* *est Filius: quia non generatione procedit. Nullo*  
*Nec effi-* *etiâ modo, Efficientiâ aut Creatione: quia*  
*cientia.* *(ut supra dixi;) quod efficitur, ex alio*  
*Nec cre-* *est: quod Creatur, ex nihilo est: neutrum,*  
*atio* *ex substantiâ Divinâ. Atqui consubstan-*  
*tialem esse, Personam tertiam Divinitati,*  
*supra demonstratum est: ideo nec Effici-*  
*entiâ, nec Creatione producit.*

*Offendi-* *Videndum jam ergo est, quid sit tan-*  
*tur ejus* *dem, hæc Productio, & quem Ordinem*  
*productio,* *Originis habeat; quod ut deducam; Hoc*  
*imprimis est; Notandum. Eorum, quæ*

I 5

ad.

*Referuntur ad se referuntur, tria esse genera. Primum ad se Equivariantia: ut vocant: ubi est Relatorum paritas: ut amici ad amicum. Disquivariantia alterum: ubi eorum disparitas: ut Domini ad servum.*

*Disquivariantia, ut servus & Dominus. Tertium adhuc genus est; Naturale: inquitum: necessariò consequens: in quo Originis ordo est, sed inæqualitas nulla est. Hujus postremi generis, in Naturâ Creatâ, exemplar maximè perfectum, ego cenfeo; in potentiis, seu facultatibus animæ: Memoriâ, Intellectu, Voluntate. A Memoriâ etenim; quam ego, visionem animæ, in uno fixam voco; oritur Agnitio Veri: quæ Intellectus est: ab utroque autem Amor: seu fruitio boni: quæ est Natura voluntatis. Et si verò tres istæ facultates, talem Ordinem Originis habent; attamen inter se pares & similes sunt: ideo quia sibi confubstantiales, & in unitate Naturæ sunt.*

*Se consequentia. Quorum exemplar in tribus anime potentiis. Multo magis hæc consequentia ordinis, est in Divinitate. Origo non potest recipi.*

*Multo autem, imò infinitè perfectius, id totum Divinitati uest. Verum, inquam, Naturalem, immutabilem, Originis ordinem habet. Ostensum enim est, à Patre, ut principio, Filium procedere, & oriri. Origo autem & Principium, Ordinem ideo facit, quia non potest, mutuo & vicissim recipi. Unde rectè voco, Cæsaris imaginem: non rectè vero, Imaginis Cæsarem. Sic à Patre Filius, non Pater à Filio. Est ergo in Divinitate Originis ordo.*

Qualis

*Qualis autem? Ille certè, quem formulo la baptismi, id est, tessera fidei nostræ, ostendit: ac comprobat. Dum (ut ait Bafilius, Pater filius) Oportet nos baptizari, prout accepimus; credere verò, prout baptizamur: Nempe, in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Sub his tribus (inquit Tertullianus) & testatio Fidei, & sponfio salutis, pignoratur.*

*Hic ordo est Naturalis, & insitus: Scriptum enim est: quòd quicquid habet Pater, Quod dedit Filio: & Filius dedit: quòd Spiritus verbis de suo accipiat. Additque Omnia quæ haec scriptura habet Pater, mea sunt: propterea dixi, de meo accipit. Ex his inquam verbis patet. Et communicata à Patre omnia esse Filio: quæ servato Ordine Originis, & salvâ Paternitate, communicari poterant: Et ab eodem, simul cum Filio, itidem communicata, Spiritui Sancto.*

*Nempe Amorem Directum (ut supra ostensum est) habet Pater: & quia omnia quæ Ordini Originis, non repugnant dat filio, ideo datei eundem Amorem Directum. Dum verò uterque etiam habet eundem Amorem Directum; uterque etiam habet eundem Amorem Reflexum: id est Spiritum Sanctum: ab utroque, sed junctim, & ut ab uno principio procedentem, seu spiratum: Non enim participatio est hic, sed communio ejusdem Naturæ. Et ideo rectè vocatur Processio: quia Sanctus,*